

## Câmara Municipal de Mataraca/PB Casa Vereador José Tavares Bezerra Filho Rua Vereador Zeca Bezerra, 01, Planalto II CNPJ 01.799.815/0001-45

Telefone 83 3297-1158 E-mail: câmara.m.mataraca@hotmail.com

Requerimento nº 38/2023

Mataraca, 16 de Maio de 2023

Excelentíssimo Sr. Prefeito Constitucional do Município de Mataraca Egberto Coutinho Madruga

Eu. Antonio Pereira de Avelar, vereador da Câmara Municipal de Mataraca/PB, venho por meio deste, requerer ao Executivo Municipal para que envie a esta casa Legislativa, o Projeto de Lei para que seja implantado o Piso Salarial dos Profissionais de Enfermagem, conforme a Lei 14.434, de 04 de agosto de 2022. Ao mesmo tempo que seja adequado a Lei Orçamentaria anual (LOA), com abertura de créditos suplementares, tendo em vista os recursos recebidos e a Emenda Constitucional nº127, de dezembro de 2022, para efetuar o pagamento do Piso Salarial da Enfermagem.

Justificativa: Os servidores da área de Enfermagem estão na luta pela conquista o direito ao Piso Salarial conforme já se sabe, os mecanismos que asseguram tal direito já se encontram consignado em lei e, portanto, aguardando que medidas técnicas e administrativas sejam tomadas no sentido de garantir dotações orçamentarias a fim de honrar o pagamento do piso. Alguns governadores e prefeituras já fizeram sua parte buscando os seus instrumentos orcamentários.

Vale ressaltar que embora tenha sido sempre fundamentais para a sociedade, a pandemia colocou a importância deles em evidência, estando-os na linha de frente, fazendo o possível para salvar vidas.

de Avelar

Antonio Pereira Assinado de forma digital por Antonio Pereira de Avelar Dados: 2023.05.17 10:57:20 -03'00'

Antonio Pereira de Avelar Vereador

Daniele Matias Rocha de Negreiros Assessor Especial Matricula 0122370

18.05, 2023

Burnan